CAP. XV.

Quo tempore, & qua ratione Grecorum Ecclesia à Romani Pontifici potestate & iurisdictione se subtraxerit.

Hic dicenda sunt duo: Vnum quando primum Graeci praesertim vero Constantinopolitani Primate, & summam in omnes potestatem Romani Pontificis negare & recusare coeperint: Alterum quibus ex causis, scilicet ab ecclesia Romana segregauerint atque se inuenierint.

Quod ad primum attinet, Scicidum est, anno salutis 858. ad summum Pontificatum Nicolaum I. esse prouocatum: de quo Regino anno Domini 868. ita scribit: Post B. Gregorium usque ad prafens, nullus Praefatus in Urbe Nicolao videtur equiparandus. Et Otto Frisingensis lib. 6. cap. 3. appellat eum Religiosum, ac Dei zelo plenum Sacerdotem, & Ado in Chronico, virum Religionis præcipuum. Hic Nicolaus, postquam Ignatius ab ecclesia Constantinopolitana, cui iure præsidebat, per tyrannidem delectus fuerat, & Photius laicus ex militia eidem ecclesiæ Praefec-

etus, ex ea re offensio, & Schisma Constantinopolitani ortum fuerat, epistolam ad omnes vece Religionis ministros scripsit. Vbi inter alia sic ait: Imperator Michael, qui Episcopatum nostrum Legatu, cum Epistola destinatus, acfationes quasdam aduersum Ignatium deferentibus, peti, et a Sede Apostolica missos daremus, qui scandala illa sedarent. Et post: Legatus Imperialis, nomine Leo, à secreto, duo clamores obtulit: quorum unus depositionis Ignatius gesta continebat alterum, de sanctis imaginib. habebat acta. Desulit præterea idem Leo Imperiales litteras, ut in depositionem Photii subscriberimus: quod coram tota Ecclesiis facturos non esse profici suamus. Hæc ille.

Ex quibus planum est, Græcos usque in illud tempus Romani Pontificis auctoritatem, & Primum agnouisse, ut pote, sine cuius approbatione, & consensu quod sufficiente ipsi, confisteret non posset. Idem Nicolaus in Epistola ad Michaelem Imperatorem: Prinilegia, inquit, Ecclesia Romana Christi ore in B. Petro firmata, perpetua sunt, dominus radicata atque plantata, impingu possunt, euclit non possunt, que ante Imperium vestrum fuerunt, & permanent (De gratia) habentes illibata, mancuntur post vos, & quousque Christianorum nomen predicatum fuerit, illa subsistere non cessabunt immutata. Iste igitur privilegia huius Sanctæ Ecclesie a Christo donata, à Synodi non data, sed sollemniter celebrata & venerata: per quæ non tam honor quam onus nobis incumbit, licet ipsum honorem non meritus sis, sed ordinatione gratia Dei per B. Petrum, & in B. Petro simus adepti, ne cogitationem habere sollicitudinem Ecclesiarum. Hæc Pontificis. Ex quibus liquet, ad illud usque tempus Romani Pontificis mira Fidelis, & Religionis constantia in litteris ad Constantinopolitanos Imperatores & Patriarchas, Romanæ ecclesiæ Primum, & supremam in omnibus Ecclesiæ protestantes professos fuisse. Ex eo tempore Graeci à Romana ecclesia, & Romani Pontificis fide, & potestate primum desciuerunt. Vnde idem Nicolaus in eadem Epistola, ad Michaelem Imperatorem ait: A sexta Synodo Imperatores, aut heretici, aut sane per pauci Catholicis fuerunt. Et heretici quidem, si mittere ad nos designati sunt, non sibi miraverunt enim per gratiam Dei, nos nunquam pensus, subiectos: Catholici vero nostrum praesidium quiescerunt, sunt Synodus sub Constantino, & Irene facta indicat. Hoc ideo dicit Pontifex, quia à prima Synodo Nicæana usque ad illud tempus Constantinopolitani Patriarchæ, statim, ut ad dignitatem euclit erant, suas Fidei, Religionis, & obedientiae litteras ad Romanos Pontifices mittebant, & Constantinopolitanis Imperatores, de Fide, & Religione eisdem Romanos Pontifices de morte consulebant. Et Synodi in Gracia, & Oriente celebratae confirmationem à Romano Pontifice petebant. Ex quo factum est, vt cum Graeci octo Synodos Oecumenicas, intra octingentes annos initio à Nicæana facta, in Oriente habitas viderint: quamdiu videlicet, cum ecclesia Romana consenserint, nullam querelam nomen Synodi fallo haberet, post tempora Nicolini Primi, pri hosc septingentes annos, & amplius celebrare poruerint: nimur, quia scilicet à Romani Pontificis fide, & iurisdictione subduxerunt.

Anno salutis millesimo quadragesimo nono, creatus est Pontifex Romanus Leo IX. qui, ut scribit Sigerinus lib. 8. de Regno Italia, Quoniam Constantinopolitana ecclesia à Romana multis iam annis defecerat, & Primum sibi tunc Constantino Imperante, & Michaeli Patriarcha, remere, & superbe arrogabat, tres Legatos ad eam superbiā retundendam destinavit; Federicum Archidiaconom Cancellarium suum, Vbertum episcopum Silue Candidæ, & Petrum Archiepiscopum Amalphitanum. Interea Leo in morbum incidit, & eius Legati Constantinopolim peruenirent: qui quidem honorifice sunt ab Imperatore suscepiti, & mox concilium induxerunt ad Graecorum hæres cognoscendas: & eo Imperator, & Patriarcha vocati venire recusarent: nam Patriarcha sibi Principatum ecclesiæ vendicabat. Federicus vero, Ponti-

573
fici, a quo fuetat missus, Legatus, animi magnitudinem imitatus, rem dignitati Romanæ ecclesiæ congruentem effectit, quippe qui Urbe egressus, Sandalia more Apostolorum, pedibus detraxit, & super ipsos Græcos puluerem excusit. Quo facto tantum tertorem omnibus Constantinopolitanis incusit, ut Imperator, & Patriarcha, cum Clero, & Populo postridie sacco, & cinere oboluti, ad eum perrexerint, & Apostolicam auctoritatem ad terram usque prolapsi venerantur. Inde cum nuncium de morte Pontificis accepissent, hæresib. eorum, & Michael Patriarcha, & Leone Episcopo Acriano damnatis, in Italiam redierunt munieribus eximijs, que Sancto Petro offerent, ab Imperatore donati.

Leo igitur Pontifex in Epistola aduersus presumptiones Michaelis Constantinopolitanus, & Leonis Acriani episcoporum, postquam ex Sacris litteris Petri Primatum demonstrauit: tandem subiungit, Romanam ecclesiam, tum per Beat. Petrum, tum per succellores suos, omnes hæreses profligasse; & ipsam Romanam ecclesiam, in fide Christi Petri confessione fundatam, nec vi quam defecisse, nec in fine defecturam. Et postea enumerat quindecim, aut eo amplius Constantinopolitanos episcopos, quorum aliqui fuerunt Attiani, alij Macedoniani, Nestoriani, Eutychiani, Monotheliti: Denique ostendit, omnes, post Ioannem Patriarcham Constantinopolitanum, qui tempore Pelagi I. & Gregorij I. sedidit, quadringentos annos, & plures, nomen Occumentici, seu vniuersitatis Episcopi, & Patriarchæ sibi sumposse, nec oblatum a quoquam, nec concessionem, sed potius denegatum, immo sub Anathematis interpositione ab Apostolica, prima sede, & a Sanctis, & Orthodoxis Patribus interdictum. Cum autem à Patribus in Chalcedonensi Synodo, ob reuocetiam Sanctæ Romanæ, & Apostolicæ Sedis, Sanctissimo Leoni I. Pontifici, & preeclarissimo Doctori, & eius successoribus oblatum fuerit, nec tamen ab illo aut ab illo successorum eius haec tenus receptum, Hæc ille. Ex qua parte liquet, Constantinopolitanos Patriarchas à tempore Photii Patriarchæ, Romanæ ecclesie Primatum denegasse.

Quod ad secundum caput attinet, plures causa videtur existisse, ob quas Græci à Romana Ecclesia desciuerere. Ac prima quidem tanti mali causa fuit, levitas Græcorum, vel excoxitandis, vel in defendendis heresum, aut schismatum occasionibus. Secunda, fuit Constantinopolitanus Prelatus inuidia, & ambitio: nam postquam Ioannes, qui primus sibi nomen superbum, & atrogans vniuersalis episcopi vendicauit, tam actites fuit a Pelagio II. & Gregorio I. reprehensus, ut qui deinde successerunt, nec Romanum Antistitem superiorem libenter, & omnifex parte agnouerint, nec à tam arroganti, & temerario episcopi titulo, adduci potuerint, ut abstinerent. Tertia causa fuit Imperatorum Orientalium heresibus adhaerentium tyrannus, & superbia: quorum aliqui non solum heresibus fauerunt, sed etiam heresiarchæ facti sunt, vt Leo Ionomachus, & Constantinus Coropronymus: qui cum viderent eorum hæreses Romano Pontifici non probati, ei parere recularunt. Quarta demum accessus eius tanti schismatis causa, quod Pontifex Romanus Græcum Imperatores ob heresim, Urbis Roma Imperio, & magna ex parte Italia priuaseret. Et Beda in Historia Ecclesiastica Anglorum lib. 4. c. 1. insinuat Græcos ab ecclesia Latina deficientes, velut non recte ad Euangelij veritatem ambulantes. Sic enim ait: *Cum Vitalianus Papa Theodorum in Tarso Cilicie natum, in Angliam mississet, Adrianum adiunxit, qui assenderet ne quid Theodorus Græcorum more, contra veritatem Fidei, cui praeficeret, introduceret. Sic Beda.* Item etiam si Græci à Romana ecclesia fæsi diuferunt: non tamen omnes Orientis episcopi Romanæ Primum contiua denegarunt: nam eo etiam tempore, quo Prophetales Constantinopolitanis à Latina ecclesia defecerunt, Patriarcha Alexandrinus, Antiochenus, & Hierosolymitanus cum Romana ecclesia consenserunt. Ut

cum constat ex Epist. Leonis IX. Antiochenus episcopus Fidei sua confessionem, una cum litteris Synodalibus ad ipsum Leonom IX. misit eo tempore, quo Michael Constantinopolitanus Imperator, & Acrianus Bulgarorum episcopus, vel maximis contumelij ecclesiam Romanam affecterunt. Eo usque Græcorum odium, & in uida processit aduersus Romanum Pontificem, & Ecclesiam Latinam, ut Michael Theophilus, & Theodori filius, Constantinopolitanus Imperator, cum Ignatium Patriarcham inique à Pontifice dignitate deiiciendum curaret, & ob eam rem à Pontifice Romano iure reprehenderetur, eo infante proruperit, ut lingua Latinæ iniuria irrogans, in Epistola sua eam appellauerit Barbaram, & Scythicam. Vnde Nicolaus I. in epistola ad ipsum Michaelen: *O furor, inquit, qui nec lingua nostra parcere, quam Deus fecit. Et qua inter ceteras in nomine Domini conficitur, quia Dominus noster Iesus Christus in gloria est Dei Patris. Et quia cum Hebreis, atque Græci, in titulo Domini à reliquo distri: a insigni principatu tenens, omnibus nationibus predicas Iesum Nazarenum, Regem Iudeorum. Et post: In principiis Epistole vesti: & Imperatorem vescuncupatis Romanorum, & tamen Romanam linguam, Barbaram appellare non vensemini esse quoddam, immo vero in principio festiuitaribus inter Græcam linguam veluti quiddam pretiosum, hanc quam Barbaram, & Scythicam linguam appellat, misce: Postea: Istius enim dictione lingue, Constantinopolitanæ ecclesiæ electionem Apofoliam, & Evangelicam in statim fuisse fuisse recitat, sicut deum Græcos sermone, proper Græcos utique ipsas Letitiones pronunciare.*

Sub Constantino Monomacho Græci Constantinopolitanii, omnes Latinorum ecclesias, quæ pene ipsos erant, clauerunt, & Monachis cenobitis abstulerunt, nisi Græcorum vicerent motibus, & institutis. Vnde Leo IX. in Epistola ad Michaelen Constantinopolitanum, & Archidiaconus Bulgarorum Episcopum capit. 19. ait: *Eccem haec pars Romana Ecclesia, quanto discretior, moderatior, & clementior vobis estis quidem cum intra, & extra Romanam plurima Græcorum reperiuntur Monasteria, sue Ecclesia, nullus eorum adhuc perturbatur, vel prohibetur à paterna traditione, sive sua conjectudine: qui potius suadetur, & admonetur eam obseruare. Sic narrare, quia nihil obstante saluti credentium pro loco, & tempore conjectudine, quas do vna pides per dilectionem operans omnia, quae potest, ut Deo commendat omnes.*

Item eo usque furoris, & auentie Græci deuenerunt, ut si quando Sacerdotes Latini super eorum altaria sacris operarentur, non prius ipsi sacrificare vellent in illis, quia ea, tanquam per hoc inquinata & polluta, abluerent & expiatum Baptizatos eiam à Latinis rebaptizare temere solebant, ut constat ex Concilio Lateranensi sub Innocentio III. cap. 111. vbi dicitur: *Licet Græcos in diebus nostris ad obediendum Sedis Apostolica reverentes fovere & honorare velimus, mores ac ritus eorum, in quantum eis Domino possimus sustinendis; in his tamen illis deferre, nec volumus, nec debemus, que periculum generant animarum, & Apostolica derogari benefacti. Subdit: Volentes ergo tanquam ab ecclesia Dei candelum amovere: sacro sumente Concilio, difficile precipimus, ut altaria, in quibus Latini celebrabant, lauare: & baptizatos ab illis rebaptizare de cetero non praesumant: conformantes se, tanquam ecclesia filii Sacrae & Romane ecclesiæ maritiue: ut sit unum Ouiile, & unus Pastor. Si quis autem quid tale preiumpferit, excommunicationis manu percussus, ab omni officio & beneficio Ecclesiastico depatriatur. Item eo tempore Imperator Constantinopolitanus promisit le præmia datum his, qui ad ipsum deferent aliiquid, in quo Ecclesia Latina à Fide & religione, ut ipse dicitur, aberraret: Et delata sunt ad ipsum non agitantouenient sententiae, aut confuetudines, in quibus Latinos, quia à Græcis deslidebant, à Fide & religione errare dicebant: ut quod in azymo pane consecrarent, quod Sabbatho ieiunium feruarent, & non tanquam festum eum diem coerent: quod à suffocato & sanguine non abstinerent: quod Spiritum*

sanctum

sanc*tum ex Pate & Filio procedentem afferent: quod Symbolo Fidei in Concilio primo Constantinopolitano edito addidissent, Filioque: cum tamen in eo Concilio, & postea in Chalcedonensi, anachemati fuerint subiecti i*s*, qui aliam Fidem compo*b*u*s*sent, aut Symbolo prae*d*icto quip*p*iam detraxissent, vel adie*c*issent: quod pueris Sacrosanctum Eucharistia*m* Sacramentum non darent, & id genus alia. Vnde Graci, à sancto Bernardo libro tertio de Consideratione ad Eugenium, notat i*s*unt his verbis: Eg*o addo & partinac*ia* Gracorum, qui nobiscum sunt, & non sunt i*unc*ti Fidei, pace diuisi: quamquam & in fide ipsa claudicauerint à rectis semitis. S. Antonius Archiepiscopus Florentinus, Tertia Parte Historiarum, Titulo 22 capitulo 13. §. 1. & scribit, prae*c*pias Orientis Ecclesias, & maxime Constantinopolitanam, duodecim scipias ab Ecclesiae Romanae Fide & potestate subtraxisse. Et certe ter publice, & aperte Graci ad eiusdem Ecclesie Romane fidem & religionem redierunt, videlicet, in Concilio Lateranensi sub Innocentio III. in Lugdunensi sub Gregorio X. in Florentino sub Eugenio IV. & in hoc ultimo Concilio anno salut. 1438. Iohannes Palæologus Imperator, Constantinopolitanus Patriarcha, & Graci multi ali*j* Episcopi, postquam cum Latinis de Ecclesiæ Romanae Primitatu*m* disputatione, in hac sententiam conuenerunt. *D*e*f*inimus Sandam Apostolicar*m* Sedem, & Romanum Pontificem, in uniuersum orbem tenera*m* primatum, & ipsius Pontificem Romanum successorem esse B. Petri principis Apostolorum, & verum Christi Vicarium, cuiusque Ecclesie caput, & omnium Christianorum patrem ac doctorem existere, & ipsi in Eccl. Petri p*re*stanti, regandi, & gubernandi uniuersalem Ecclesiam, & Domino nostro Iesu Christo post plenam traditam esse quemadmodum etiam g*es*us Occumenicorum Conciliorum, & in Sacris Canonibus continetur. Hac ibi. Et est maxime animaduertendum, Gracos Episcopos & Doctores primatum Romani Pontificis in eo Concilio agnouisse, non vi quapiam coactos, non numero suffragiorum à Latinis vicitos, sed sua sponte & voluntate ductos, nam cum soli Graci in Imperatoris Constantinopolitan*m* domum, Latinis absensibus, conuenient, lectis, ut in sessione ultima Concilij Florentini referuntur, Gracorum Doctorum de summi Pontificis potestate sententijs, eo modo definierunt quem paulo ante indicauit. Et ne quis suspicatur tantum in Latinorum historijs, aut libris id conscrip*tum* extare, referam in praesenti aliquot testimonia Gracorum, Gregorius Pachimerius libro quinto Historiarum haec recentia capita pacis Gracorum cum Latinis: Videlicet, Principatus sit Romanae Sedis: Liceat Gracia ad eam appellare: & memoria Romani Pontificis una cum Patriarchis celebretur.**

Leonicus Chalcondylas: Rerum Turcicarum libro t*s*acie: Romani, & i*ff*orum Pontifex nullam pro*s*u*m* omittentes occasionem Legatos misserunt ad Gracos, ut conuenientes in unum, Conciliumque celebretur, quantum ad religionem Christianam attinet, inter se conglutinarentur. At Graci cum plurimi anni adversum Romanos contentiones mouerent, non uerunt patria*m* Religionis su*m* cultum perturbari. Tandem Iohannes Palæologus, Gracorum Rex, assump*t*ia Bizantij Episcopis, & Gracorum doct*o*, ad colloquium venit cum Pontifice Romano Eugenio V. Damnum Graci pariter, & Romani in Religioni negotio consenserunt. Sed Graci qui domi remanserant, noluerunt stare i*s*, que decret*a* erant in Italia Synodus. Hinc perpetuo discordes fu*s*se Gracos aduersum Romanos confus*o*. Hac ill*c*.

Insuper ne Gracos ipso*m* non propria conscientia, sed sociorum cohortatione ad hanc Romane Ecclesie fidem & religionem tractos putarem*m*: considerandum est, quod Iosephus Patriarcha Constantinopolitanus cum domi sue solus esset, & ultimum vitæ sue diem instare presentire*m*, ita scriptura reliquit, ut habetur in sessione ultima Concilij Florentini: Quoniam ad extremum vitæ mea perueni: idcirco pro meo munere, dilecta filii benignitate Dei, meas sententiam belli*m* palam facio. Namque Domini Iesu Christi Catholica & Apostolica Ecclesia Ro-

ma veteris sensat ac celebrat, omnia me quoque sentire, & dare proficer, ac ipsi plurimum acquiesco: Beatis sum enim Patru*m* Patrem ac Summum Pontificem, Romamque uirum papam, Domini nostri Iesu Christi Vicarium esse certe, atque animatum Purgatorium esse non infic*o*. Darum Florentia die octauo mensis Iunij anno Domini millesimo quadrigesimo nono.

Item hac Gracorum confessio non subito, nec verbo tantum facta est, sed post diuturnam deliberacionem, & singulorum subscriptionibus, uno excepto Episcopo Marco Ephesino, & sigillo Imperatoris Constantiopolitani confirmata est. Adtran. quoque Vicarij trium Patriarcharum, Alexandrinij, Antiocheni, Hierosolymitan*m*, qui singuli exemplar litterarum, quæ subscriptæ fuerunt, ad singulas Patriarchales ecclesias demulerunt. Denique Legati Patriarcharum Armeniorum superuenienti, & cum ecclesiæ Catholicae f*est* coniuxerunt: ab Eugenio VI. Pontifice Fidei regulam accipientes, qua confessio fuisse tenere quicquid tenet & docet Romana Ecclesia: & damnare quicquid illa damnat.

Gennadius Scholarius Patriarcha Constantinopolitanus, qui in Synodo Florentina interfuerat, pro Latinis contra Gracos, de quinque capitibus scriptis: è quibus numer erat de Primatu & summi Pontificis: quem Primum Gracorum patrum testimonium demonstravit.

Matthaeus quidam Hieromonachus cum de varijs Canonibus Gracos scriberet, tum Constantini Magni, tum Iustiniani Primi, leges & iura, de Romani Pontificis Primitu*m* protulit. Jacobus Naurochus Ondischoranus in Epistola Asiaica, sic ait: Cum Eugenius ad Orientem, & Aethiopum Patriarchas scripsisset, illi in suis Epistolis de Latina Ecclesia, & Pontifici auctoritate honorifice, Catholice ac discrete scripserunt: Jacobita enim Iohannes, qui se B. Marti sedi Alexandriae, & totius Egypti, Libya, Pentapolis, & Occidentalis Africa Patriarcham nominat, Pontificem Romanum, Sacerdotij perfectionem, & omnium Ecclesiarum Apostolismus postorem vocat, Sacerdotum principem, peregrinantium, qui caseriam viam salutis ostendunt, ducem, & tanquam languentium medicum, ipsius vero Vicarium Hierosolymitanus Andreas, Abbas Syrus, caput, & universale Ecclesia doctorem cum appelleret: Latinam vero Ecclesiam retinere doctrinam, quam ab initio Petrus & Paulus tradiderunt; quam alta Ecclesia deferente, & se à Romana Ecclesia matre, & magistra omnium separante, Genibus in opprobrium, & ruinam tradidit sive; ut evident in Armeniis, & Graci, & vobis Iacobitas cernitur. Sicile.

Nicodenus Abbas Aethiopis, & Hierosolymitanus Patriarcha, apud Sanderum de visibili Monachia Ecclesiæ, anno 1432. Psalmi i*s*, inquit, es qui à Romana Ecclesia defocere, corrissi: & dum quisque suam fidem uerum predicas quod à Demon*m* est, relictæ Apostolorum sententia, vias sui sensu*m* abesse omnes: Aethiopicam ratiem integrum & literas perdidero*m*, quia nequamquam persilla & voluntaria desiderio*m*, ut alta Ecclesia percasset: ac propter ea in seruitutem & exterminem non incidisse sed locorum distanta & iniorum periculis se in flammam fu*s*se: nec non Pontificis negligenter accidisse, ut nulla a visitationis memoria, aut literarum ratio apud eos à quinque annis extaret: Niklomitus Aethiopis tanta ueneratione Sedem Romanam coluit, ut pedis sorum osculari, qui Roma veniunt in Aethiopiam, vestigiaque eorum partes rapere & reliquiarum loco seruare. Nec mirum: Sciam Regina Saba obiit Hierusalem, ut audiret sapientiam Salomonis: plus quam Salomon Summus Pontifex est: Regem item Aethiopum tantum facere Romanum Pontificem, & Latinum Fidem, ut nihil aquæ in votis habeat, atque, ut cum Romanis iungantur Aethiopis, & se Pontificis subdant pedibus: audiissimeque amplexurum esse, que de concordia intuenda statuerunt in Synodo. Pontificem autem omnium Ecclesiarum caput futeret suoque splendori orbe*m* illustrare: Quienes Patriarcha, Episcopi, Imperatores, & Reges inclinantes se Legatos dispu*t*ant gratia mittere, sed ut Summi Pontificis sententiam de Fidei rebus sequantur. Quis enim, ut soli lumen auferat? Ingens est, inquit, & vetusta Latina

1478

E' orbis nota, nec oportet discipulum esse supera Magistrum. Hæc ille in suis literis anno 1441. die 18. Octobris ad Eugenium IV. missis. Addit his omnibus, se affutatum Pontifici in seculis Iacobitarum Patriarcha, & Saracenis, ne vir vel ambitione aliquid impediatur. Philetus vero Alexandrinus, & Egypti Patriarcha, Petram Fidei Romanum Pontificem vocat, & Luperum repulsum omnium Ecclesiastarum caput, ceterorum Patriarcharum protectorem. Addit se executum Pontificis sanctiones, scripsisse quo loam P'alzologo Imperatori, taquam tyrannos excommunicandos, qui ea, quæ in sancta Synodo statuta essent, non recipierunt. i. die Septembr. anno Domini 1440. Hæc omnia apud Iacobum Nauecum.

C A P . XVI.

Quo tempore, & quade causa Archiepiscopus Rauennas olim se, & suam Ecclesiam à Romani Pontificis potestate & iurisdictione subtrahere conatus fit.

Scindum est Rauennam à Valentianino III. Imperatore multis muneribus, & prerogatiis exornatam fuisse, ita ut ipse Imperator Episcopo Rauennati pallium ex lana donauerit, quo tunc soli Cæstres vti solebant. Et teste Blondus ex Agnello, duodecim ciuitatum Flaminia & Familia Episcopos, vel Romani Pontificis, qui tunc praetor, auctor & mandato, vel auctoritate sua, quam sibi in hac re contra ius diuinum usurpauit, subiciebant curauit. Ariminii, inquam, Cesennæ, Fori Liuii, Fori Pomplij, Fori Cornelij, Fauentiæ, Britonoriæ, Bononiæ, Mutinæ, Rhegi, Lepidi, Palma, Placentiæ, & ex eo tempore Rauennas Ecclesia Archiepiscopi dignitate exornata est: quos deinde Episcopos Honorius III. Simeoni Episcopo Rauennati subiectos pariter esse voluit.

Refert item Agnellus constituisse Valentianum, ut Rauenna post urbem Romam, Italiam caput esset. Deinde eam vbi bene Theodosius Ostrogothorum rex sua præfencia maxime illustrauit, in ea enim Regiam sedem locauit: tandem Exachorum potentia amplificata est, qui in ea vbi a Constantinopolitani Imperatoribus misiti ad Italiam gubernandam, sedem quoque suam more, & imitatione Ostrogothorum Principum posuerunt.

Ex his factum est, ut quidam Archiepiscopi Rauennatis ambitione & inuidia in superbiam elati, se, & suam Ecclesiam à Rom. Pontif. potestate, fide & iurisdictione sepe subtrahere tentauerint.

Primus fuit Ioannes Rauennas Archiepiscopus, vir audax & superbus, qui à Pelagio II. Pontificatu, per aliquot annos Romanæ Ecclesie iussa neglexit, & obedientiam debitam abiecit: hic prauum exemplum cæteris Archiepiscopis reliquit, qui cum Romani Pontificibus de Primatu & auctoritate non semel & iterum, sed saepius decertarunt, contendentes se, & Ecclesiam Rauennatam extra iurisdictionem & potestatem Romani Pontificis esse. Gregorius Pontifex anno Domini 594. Ioannem Archiepiscopum Rauennatum non solum in factis, sed etiam in Publicis supplicationibus pallio contra Apostolicam auctoritatem vientem, seuere, sicuti debuit, increpauit, ut quispius sibi quam fas esset, afflumeret. Sed demum admonitus Gregorii, alios etiam ante illum Antistites cum ritu feruasse, ab eo reprehendendo desistit.

Anno sal. 648. teste Sigonio lib. 2. de Regno Italiae, Ecclesia Rauennas iterum à Romana delciuit, auctore Mauro Episcopo qui Bono succederat. hic infira ingenio superbia inflatus, & opportuno Constanti Imperatoris fauore fulitus, neque consecrationem, neque pallium à Pontifice Romano sumere voluit, sed illam à tribus sua dictonis Episcopis, hoc ab Imperatore accepit: & Episcopos sibi subiectos, iniussu summi Pontificis consecravit. Ex quo Ecclesia Rauennas hæresi, quam vocabant Aurocephala

liam, laborauit. Maurum Pontificiam auctoritatem recusante ad se vocauit Vitalianus: & venire renuentem, à facis amouit. At illi eo viisque temeritatis & infamiae processit, vt eadem in Vitalianum tela retorserit. Anno 672. vt scribit idem Sigonius, diem suum obiit, præcepto Cleris suis dato, ne aliquando Romano Pontifici pareat. Quod statim vt Adocatus cognovit, ne Mauro iusta est ritu Ecclesiæ solueretur, edixit. In locum Mauri suffectus Reparatus, eadem contumaciam tenuit: & ad Imperatorem profectus, eadem iura quæ Maurus obtinuerat, ab eo imperiavat. Huic succedit Theodosius, qui cum veterem Cleri disciplinam nimia superiorum Annistitum indulgentia lapsam retrucate velle, Clericos plerosq; nouorum institutorum severitate offendit. Itaque die Natali Domini ad ædem S. Apollinaris Classem, ad tem diuinam de morte faciendam, ipsum contra instituta deducere noluerunt. Quam iniuriam vt vlcisceretur, Ecclesiæ Rauennatæ, quod ipsos ægre, & magno animi dolore latu os siebat, Ecclesiæ Romanæ, licetis ad Pontificem scriptis, restituit, & ipse Romanum Concilij causa profectus, ad Agathonis pedes lese supplex abiecit, ac præfens obedientiam, ac fidem, quam Maurus & Reparatus sui præcessores abnuerant, Romanæ Ecclesiæ reddidit.

A anno salutis humanæ septingentesimo octavo, quo ad Petri sedem euectus Constantinus fuerat, mortuo Damiano Rauennati Archiepiscopo, Felix succedit. Et vt tradit Sigonius libro citato, cum moris iam tunc esset, vt Episcopi antequam consecrarentur, rationem sue fidei & obsequij redderent, & eam in Pontificium tabularium referrent; Felix Romanum ad consecrationem obtinendam profectus, causam defectionis & tumultus quærens, rationem more & instituto vetere non reddidit, sed fauore & potentia Romanorum Iudicum nixus, eam arbitratu suo exposuit: ac domum reuersus, Rauennates ab obedientia quam Romano Pontifici debeant, proposita antiqua sedis & Ecclesiæ sue libertate ac dignitate auocauit. Ratio eius à Pontifice in Confessione B. Petri posita, post aliquot dies, altero quasi incendio afflata, reperta est: manente inde in contumacia sua Felice, neque Pontificis monitis, aut Imperatoris edictis obtemperante, annus effluxit. Ea res ad Iustinianum Imperatorum delata, animum eius offendit, & itam magnopere concitauit. Vnde sequenti anno cum Imperator audiret Felicem futere, neque ullis præceptis aures præstare, imo Pontificem Romanum velle in ordinē cogere, iusta indignatione comotus, armis sibi subiiciendum, qui Pontificis imperium detractaret, existimauit: quidquid ille in hac re fecit, vel tacito Romani Pontificis consensu, vel suo iure, & auctoritate id se posse facere credidit. Ac propterea Theodorum Patritium, & Premicerium exercitus, è Sicilia cum clavis Rauennam ire, & Archiepiscopi, & Rauennatum insolentiam, & superbiam vindicare iussit. Quod vbi resiuit Felix, confessus & ipse auxilia & subsidia ex vicinis, ac subiectis Ecclesiæ aduocauit, Ceruensi, Comaclensi, Pompiliensi, Cesennati, Imolensi & Faentina, & cum his ad litus occurrit, vt impeditet quo minus hostes è nauibus descendenter. Theodosius autem Clavis ad oram Rauennatam appulsa, vt copias in terram exponeret, variis in locis cum occurrentibus sibi Rauennatis depugnauit: atque his demum in fugam compulsis, bellicum ipsi vibi Rauennæ terremo incusit, eamque breui vna eum ciuibus, & Archiepiscopo deditam capit. Quæstione deinde de seditionis locis habita, plerisque manifeste sceleris reos partim vita, partim ciuitate, partim fortunis omnibus spoliavit, Archiepiscopum autem catenis vinclatum Constantinopolim deportari iussit. Et constitutis Rauennatum rebus, se in Siciliam retulit. Archiepiscopus à Iustiniano, canderi lamina obiecta, lumenibus exercutus, & in Pontum una cum quibusdam aliis est relegatus. Ita insignis Rauennatis Ecclesiæ contumacia, exemplo apud posteros memorabili castigata est. Feretur

tamen Felix in gratiam Imperatoris reuersus, & suæ sedi & Ecclesiæ restitutus, diem suum pie & religiose obiisse.

Nicolaus & anno 862. Ioannem archiepiscopum Rauennatum ad sedem Apostolicam propter obiecta crimina vocatum, venire recusintem archiepiscopali dignitate priuavit. Is autem Papiam ad Ludouicum Imperatorem confugens, ab eo literas commendatarias ad Ponificem impetravit, & Legatos, qui Popularem rogarent, vi Ioanni Romanum ad causam dicendam tuto proficii licet: quod non grauate Pontifex concessit. Nicolaus Conuentum episcopo um ad eam rem cognoscendam indixit. Ioannes autem accepta facultate dicendi in magno Presulum Conuentu, in domo Leonina cum se purgare nequiter, culpam suam ingenuo confessus est. Pontifex praefente consilio sic sententiam tulit, ut secundo quoque anno sedem Apostolicam visitaret, nisi aduersa valedudine precepitus, aut beneficio Pontificis absolutus esset. Deinde ne episcopos per Aemilianum consecraret, nisi a Clero populoque electos, & literis super ea te à Pontifice missis. Tertio ne prohiberet eodem episcopos quotiescumque ad sedem Apostolicam venire vellent, Romanum accedere. Quarto, ne ullam ab eis pecuniam, nisi que legibus continetur, exigeret. Quinto, ut nullius hominis res quocunque modo & iure partas, & possellas aliquo ratione occuparet. Sexto, prædia quæ à iure S. Petri ad ius S. Appollinaris transtulisset, & in Emphyteusim singulis hominibus tribuisset, diligenter exquirere, & ipsas emphyteusles rescinderet, & S. Petri cuius fuerat, restituueret. Has autem sanctissimas iussiones, tota Synodus ita approbavit, ut ab omnibus ter acclamatum sit: Reditum iudicium summi Praefus, iusta definitio pastoris universalis Ecclesiæ, salubris institutio Christi discipulorum, omnibus placet, omnes eadem dicimus, eadem sapimus, eadem iudicamus. Tunc Ioannes videntibus omnibus eadem se obseruaturum iureurando, & scripto confirmauit: & soluta Synodo, Rauenanam ad suos rediit.

Quo tempore Paschalis II. & Gelasius II. Ecclesiæ Romanae præsidebant. Rauennates, cum multis ante annis archiepiscopos ad Regium nutum, qui Romano Pontifici aduersarentur, delegissent, Walterum Canonicum Regularium in primis Sedis Apostolicæ deditum designarunt, & vi in gratiam Ecclesiæ recipierunt, anxiæ, & sollicitæ precabantur. Ea re gauisus Gelasius, Calendis Septembribus anno salut. millesimo centesimo decimo octauo, ad Wallenum ita scripsit, ut refert Sagonius, lib. 10. anno 1118. Rauennas Ecclesia per multos iam antea annos à Romana corpore Ecclesia aquila, multa eidem incommoda calamitateq[ue] attulit, & multus Ecclesiæ dissidiū materiam præbit. Itaque ob eius negotiis nonnullas subiectiarum Ecclesiarum sibi Apostolica Sedes assumpit, ut hæc ratione ad humilitatis atque unanimitatis rationem adduceretur. Nunc vero cum eadem ad auctoritatem matri sua Romana Ecclesiæ rediret, ac filii eius, cum antea per tyrannidem regiam Prajides regibus probatis acciperent, nunc Patrum suorum errore agito, ex Canonico mississimis Episcopum Deo probatum elegorū: Et dissidio improbat, in Catholica congregatiōnē suū reuertentur, ac reverendissimum frater VValetere, à disciplina Fratrum Regularem assumpit, religionis & sapientia opinione in B. Apollinaris Cathedra collocarint: ob eam rem nos, pro iure nostro, personam tuam ad Episcopale officium conseruant, sibi, & te Rauennati Ecclesia dignitatē, quam ante huius dissidiū tempora per Romanam Ecclesiam possederat, restituumus; salutem in omnibus iure atque auctoritate Sedis Apostolicae. Concedimus tibi, tuisque successoribus in eisdem Sedis Apostolicae obedientia permanentibus, Episcopatus Aemiliae provincie, id est, Placentie, Parme, Regini, Musina, Bononia, Ferrarie, Adria, Chornach, Fauentie, Fori Lori Liuit, Fori Pompili, Bobis, Cesenne, Ficocla: confirmamus vobis Diaconatum Rauenne, Monasteria S. Adalberti, & S. Hilarii, & ceteras possessiones ab antecessoribus nostris, & Catholicis regibus traditas, Pomposiani quoque Monasterii curam, atque usum Pallii damus: cuius indumenti honore, humilitas atque iustitia declaratur. Hæc ibi apud Sagonium, lib. 10.

C A P. XVII.

Cur Mediolanensis Ecclesia à Romana Ecclesia in re, & potestate aliquando desciuerit.

Siendum est, tempore Nicolai II. anno 1059, ut postulat Sagon. lib. 9. de Regno Italie, Petrum Damiani Anselmo Episcopum, allumpto a Pont. Rom. Legatum missum fuisse, ut insanam Ecclesiæ Mediolanensis contumaciam cognosceret, & ad Pontificem referret. Ille igitur pro dignitate receptus, cauam suæ ad Mediolanenses Legationis in concione exposuit. Et cognita, postridie rumor in ciuitate à factione Clericorum excitatus insoluit, Ambrosianam Ecclesiæ antiquis Patrum institutis liberat, nec Romanis legibus adstrictam, nec Pontificis Romani ius vultur in ea ordinanda & constituenta agnoscere. Itaque sublato clamore rapido vndeque à tumultuantibus ad Episcopum concurritur, campanarum strepitu, ac pragmatis tubæ clangore vrbis tota complevit, & mors Legato Pontificio ab omnibus intentatur. Accenderat autem inuidiae flammam, quod Petrus legatus pridie in Conuento præsidens, ad dexteram sibi Anselmum Episcopum Licensem conficerat, à sinistra vero Guidonem archiepiscopum Mediolanensem sibi assidere præcepit. Perpetua vero populi voluntate, Legatus postridie conuocato in templum populo in concionem ascendit, & tandem tumultu sedato sic dixi: [Nicolaus Pont. Max. fratres charissimi, misit me ad vos, non ut Ecclesia Romanae honori, & amplitudini seruirem, sed ut vestre gloria atque saluti conseruerem. Quid enim honore tenuissimi hominis Romana eger Ecclesia, quæ laudem preconia expiis ore Salvatoris est adopta? Quæ autem prouincia in terris ab eius ditione libera reperitur? Cuius arbitrio ipsum quoque ecclœ aperitur, & clauditur? Et quidem si recte attendetis, reliquias ecclesiæ ab hominibus institutas esse reperiatis, ecclœiam vero Romanam à Deo ipso esse fundatam, atque ab eo cum reliquias omnes, tum maxime Mediolanensem ortus sui primordia, & discipline rudimenta sumpusque. Quid enim Petrus & Paulus, qui Romanam Ecclesiæ suo fanguine consecrarent? Nonne hanc quoque per discipulos suos instaurerunt? Nazarius enim à Lino Petri discipulo, facio fonte ablatus, sacrum in hac viba martyrium est passus: Gerualius & Protasius, quorum sancta in hac viba corpora coluntur, nō alium quam Paulum habuere magistrum. Sanctus denique, quo vos tanto opere gloriamini Ambrosius, cum Nicolaitarum hirsilium per se quondam coercere non posset, à Romana ecclesiæ præsidium implorauit: atque tres viri ad huius erroris expiationem à Siricio cum Pontifice missi, praefecti ciuitati auxilium attulerunt. Quamobrem cum & primi salutis vestre auctores, & post labentis discipline emendatores ab Ecclesia Romana prodierint, quid est quod eius decretis obtemperare intempestiva nunc contumacia recusetis?]

Quibus verbis proterum populum adeo flexit, ut subficit se ad omnia eius mandata paratum esse respondeat. Quæcumque mox de Clericis instituta, vix vobis reperrit, qui non aut ordines emiserit, aut muliebris consuetudinis particeps non esset. Tum legatus, omnibus severiam datum ostendit, si iurecurando promittere se in posterum ab eiusmodi flagitiis temperatus. Iusurandum fuit triplex: primum enim archiepiscopus iurauit: Confiteor morem in Ecclesia inoleuisse, ut quicunque Clericale ordines acciperet, Subdiaconatus nomine, nummos duodecim; Diaconatus, octodecim; Presbyteratus, vigintiquatuor penderit. Itaque prefite Domino Petru Hoffmann Episcopo, Legato Nicolai Pontificis, & Domino Anselmo Lucenti Episcopo, & omnibus vobis, damno & detrahor omnem Simoniacam heresim, ac me, & Clericos, & successores meos, quoniam nihil impetrerum exacturos. Nicolaitarum quoque barefim eadem ratione condemno, & Presbyteros, Diaconos ab uxorum & concubina-

rum congressus, quo ad posero, propulsurum promitto. Pollicor quoque me nunquam aliquis consecraturum prater Monachos, quos superiori sacramento non obligem.

Duo priora Clerici patiter iuturant. Ethis actis, archiepiscopus se proiecit in terram, & piaculum sibi iniungi postulanit, quia liceat ea ipse in Ecclesiam probra non inueniret, tamen cum posset, ex ea ipse non sustulisset. Legatus centum annorum piaculum imposuit; idque redimi posse certa in singulis annos pecunia voluit; Clericos diversis ad vitam ieuiuus obligauit. Archiepiscopus inde concionem ascendit, ac praescente clero, & populo, clerum futurum iurare iussit, se has duas haereses pro viribus extirpatum. Eodemque die se iurciurando populus obstrinxit. Vnde legatus clericis pristina ornamenta, literatis etiam, & castis officiis restituit. Et archiepiscopus promisit itidem se eos religionis gratia, Romam, aut Turonum missuros; se vero ad S. Iacobum in Hispaniam itum. Hec cum Legatus Mediolani peregit. Sed eo inde profecto, archiepiscopus asperis clericorum suorum coniunctis affectus, quod Mediolanensis libertatem Ecclesiae prodidisset; in tententia castitatis non persistit, sed promiscuos mulierum concubitus clericis concessit. Itaque sequentis anno, qui fuit millesimus sextagesimus, ad corruptos mores redierunt. Vnde Petrus Damiani ad eos hanc Epistolam misit: Petrus Damiani fratibus Mediolanensis salutem: Nicolitarum heresiis quae a vobis nobiscum labrantibus videbatur euulsa, repulsa. Deus vult probare consuetam suorum. Ecce qui prius Nicolitarum, & Simoniacarum heresiis laetus tenebantur, nunc ad perditionis sua curandum, sunt etiam violato sacramento periuri: quod tamen in Mediolanensi Ecclesia nonum non est, quia initio ab Anxentio atque Ambroso insinuata, diversi dignitatu homines habere consuevit.

C A P. XVIII.

De potestate Romani Pontificis in ea, quae sunt vel ab Apostolis, vel a Domino constituta.

Primo queritur, An possit Romanus Pontifex ex toto, vel ex aliqua parte aliquid eorum mutare, abrogare & tollere, que sancti Apostoli condiderunt? De hac questione tractauit. i. par. cap. 15. quest. 4. agunt Abbas & alii in cap. super eo, de Bigamia, Glossa, in cap. Sunt quidam, 25. quest. i. Augustinus Anconit. de potest. Eccles. q. 60. Quæstionem motu id quod habetur in e. sunt quidam, 25. quest. i. vbi Urbanus Papa sic ait: Sunt quidam dicentes, Romano Pontifici semper licuisse nouas condere leges: quod si nos non solum non negamus, sed etiam valde affirmamus. Scindunt verum sumptuere est, quia inde nouae leges condere potest, unde Evangelista aliquis & Propheta nequaquam dixerunt. Vbi vero aperte Apostoli Domini, & eos fecuti sancti Patres sententialiter aliquid definierunt, ibi non nouam legem Romanus Pontifex, sed potius quod prædicatum est, usque ad animam & sanguinem confirmare debet. Si enim quod docuerunt Apostoli, & Prophetæ, deservire (quod absit) niteretur, non sententiam dare, sed magis errare conuinceretur. Et cap. Contra flatuam, admodum causa & questione, ex Zozimo Papa dicitur: Contra statutum Patrum condere aliquid, vel mutare, negne huius quidem sedis potest auctoritas. Apud nos enim inconciliis radicibus vivunt antiquitas, cui decreta Patrum sanxere pertinerent. Et in cap. Onus quod, eadem causa, & quest. Marcellus Papa inquit: Influxum iudicium, & definitio iniugia, & regio metu & iussu à iudicibus ordinata non valeat; nequaquam quod contra Evangelicam, vel Propheticam, vel Apostolicam doctrinam, constitutionem ve corum, sine sanctorum Patrum actum fuerit, flabit: & quod ab infidelibus, vel hereticis factum fuerit, omnino cassabitur. Hac ibi. & cap. Super eo, de Bigamia ait Lütius III. cum Bigamis contra Apostolum differre non licet. Idem dicit Innocentius II. I. in cap. Nuper, &c. Nobis cod. tit. Respondeo, quedam Apostolos tradidisse tanquam iussa & præcepta Domini; cuiusmodi sunt quæ pertinent ad naturam & substantiam sacramentorum, ad eorum

materias, formas, & ordinarios ministros: & hæc Romanus Pontifex mutare nequaquam potest, vt dicam quæstione proxime sequenti: Multa item nobis reliquerunt tanquam fide diuina credenda: quales sunt fidei articuli, & ea omnia, quæ Evangeliste scriptarunt, & ea quæ ad fidem pariter spectant: quæ quamvis non scripto, viua tamen voce tanquam à Domino accepta prodiderunt, qualis est sanctorum eccliarum invocatio, sacrarum imaginum cultus, pro viuis & mortuis incruenti sacrifici oblatio, & id genus alia. Et in his quoque nihil Romanus Pontifex mutare potest: neque enim ipius est nouam, vel aliam fidem & religionem condere, sed à Christo Domino conditam, & Apostolorum ministerio & opera promulgatam, & acceptam, credere, conseruare & tueri. Et hoc est quod in citatis Capitibus dicunt: Contra Apostolorum doctrinam, vel Prophetarum, nihil etiam Romanum Pontificem posse.

Aliqua tamen Apostoli constituerunt, tanquam Ecclesiarum, quibus erat curta commissa, rectores, eo quod ea ad bonam ipsarum Ecclesiarum gubernationem pertinenter, vel ad tempus, vel in perpetuum. Ad tempus quidem edixerunt ut a suffocato & sanguine Gentes abstineant. Item ut una cum Evangelio aliqua veteris legis ceremonia obseruantur. Et hæc quia ad tempus data præcepta sunt, temporis quoque progressu ipsa Ecclesia mutauit & abrogauit: Ea etiam que in perpetuum considerunt ad bonam Ecclesiarum administrationem, Romanus Pontifex auctoritate mutare non omnino, sed ex parte queunt, quoniam sine iusta causa & legitima, Romanus Pontifex ea laxare, vel abrogare sine peccato nequit: quamvis si id faciat, eiusmodi iuris relaxatio vel abrogatio vim & locum habeat: nihil tamen relaxando, vbi causa subest iusta, Romanus Pontifex peccat. exempli causa: Paulus Apostolus præcepit, bigamum non esse ad ordines promouendum, nec homicidiam, alium ve criminis; & tamen aliqui Romani Pontifices, hæc iura interdui relaxasse perhibentur. Pari ratione Canonus quidam Apostolorum decernit, vti Presbyter, vel Diaconus cum fœmina rem habens, è Clericorum gradu deliciatur, cap. Presbyter. Distinct. 81. & tamen Gaigrense Concilium iustis de causis huiusmodi iuris rigorem laxauit. cap. Presbyter. Distinct. 82.

Secondo queritur, An possit Romanus Pontifex abrogare, vel mutare aliquid eorum que sunt iuris diuini? Canonici iuris interpretes, vt Abbas, & alii in cap. vlt. de consuetudine, vt testatur Conar. de Matri. p. 2. c. 6. §. 9. num. 2. & j. communiter docent, post Romanum Pontificem ius diuinum declarare, interpretari, restringere, remittere, amplificare, augere, & mutare: atque id exemplis adhibitis demonstrant. Nam diuini iuris est Sabbatum colere, diebus festis à vespere in vesperam feriari; decimam partem ex perceptis fructibus soltere Ecclesie; vota reddere, quod iureitudo promisimus, præstare, & implere: testimonio duorum aut trium testium stare: & tamen Ecclesia fabbati cultum in diem Dominicam mutavit, nec vbi que in diebus festis à vespere in vesperam à laborando celamus: nec vbiq[ue] personalis, aut prædialis decima soltitur; & votum ac iusitandum s[ecundu]m Romani Pontificis auctoritate relaxatur: & in multis controversiis & causis, plurimum testium, quam duorum, vel trium sententia requiritur. Item an matrimonia inter certa personarum genera, Lenitici 18. diuina lege prohibita, possit Pontifex, vt licita approbare, suo loco dicemus.

Communius tamen Theologorum in 3. distinct. 37. & in 1. cap. 8. opinio est, vt testatur Conar. de Matri. par. 2. c. 6. §. 9. num. 4. quam habet etiam S. Thom. 1. 2. 9. 100. art. 8. nihil eorum quæ sunt iuris diuini, possit Romanum Pontificem, vel ex toto, vel ex parte abrogare mutare, quamvis iusta ex causa possit, hunc, vel illum à iuris diuini rigore eximere: nec enim idem est, ius diuini ex toto, vel ex parte tollere, quod iuris diuini rigorem ex iusta causa relaxare, hoc est, aliquem à iuris diuini rigore soluere. Sed

iuris Canonici Doctores facile hæc in parte cum Theologis conciliantur.

Animaduertendum est, tunc declarari, vel interpretari, cum, quod in eo obscurum, vel ambiguum continetur, explicatur, & Romanus Pontifex auctoritatem habet declarandi quæ sunt obscura, vel ambigua in ipso iure diuino: & hoc Theologi minime difficiuntur. Est enim penes Ecclesiam potestas declarandi etiam quæ sunt obscura, vel dubia in ipsius sacris literis, vel regulis fidei.

Deinde est animaduertendum, ita diuinum latius ac fusius interdum accipere iuris Canonici Consultos, quam Theologos. Apud illos namque ius diuinum appellatur, quicquid in veteri Testamento impetratur, aut veretur: imo quicquid in eo scriptum contineatur: quicquid similiter in novo Testamento decernitur, ac traditur: ac propterea iurius Canonici Doctores prodiderunt multa quæ sunt iuris diuinum, Ecclesiastis posse mutare, imo etiam reipublica mutare: & hoc probant argumenta initio proposta. Theologi vero precijs, & strictius ius diuinum accipiunt, videlicet id quod Deus, sive Christus Dominus fieri iussit aut veretur: propter docent id à Romano Pontifice, abrogari vel mutari non posse: nec enim inferior auctoritas, & potestas quicquam contra superiori potestatem potest. An vero possit Papa Matrimonium ratum, non consummatum inter Christianos contrahendum dissoluere: item an coniugium consummatum, & inter Paganos initium dirimere queat: An item possit simplici presbytero committere, & demandare vel Confirmationis sacramentum conferat, & Chrismam conficiat, & infirmorum oleum consecret, & sacros Ordines det: Inferius docebo libro *sequenti*.

Tertio queritur, An Romanus Pontifex, quicquam possit abrogare, vel mutare eorum que iuri naturali præcipiuntur, vel prohibentur? Vna sententia est omnium, quam habet S.Thomas 1.2. q. 94. art. 5. Minime eum posse: quoniam ea, quæ sunt vel per se bona, vel mala, abrogare, vel mutare aequit. Namque eiusmodi sunt, ut quæ iure naturali imperantur, aut vetantur, mutari, nisi natura eorum variata & mutata, non possint.

Solum obici potest, quod passim Romani Pontificis auctoritate fieri videamus. Votum enim, & iuris mandatum multis ex causis relaxat, tunc tamen quod voto, & iure naturali promisimus, iure naturali exoluere debeamus: & multitudinem beneficiorum vni, & eidem Clerico confert, etiam cum unum eorum ad vitam sustentandam commode sufficit. Sed hoc argumentum disoluimus ex parte superius *Par. I. lib. 1. q. 3. & 4.*

Ad id vero, quod dicebatur de Beneficiorum multitudine, in praesenti breviter respondemus, aliud esse, hunc vel illum iustis de causis à iuri naturali rigore soluere, ut soluit Pontifex sape à voti vel à iuris mandato vinculo; aliud vero, quæ sunt iuri naturali abrogare, vel mutare: primum enim potest Pontifex existens causis, secundum non potest.

Quarto queritur, An quicquam Romanus Pontifex possit contra leges, & iura ciuilia? Respondeo, ita distinguendo: Autem sunt per se bona vel mala, & in his nihil potest abrogare, vel mutare: non quia ius ciuile ea prohibeat, imperet: sed quia ius ipsum naturæ ea præcipit, vel vetat. Aut sunt bona vel mala, ea tantum ratione, qua iure ciuili imperantur, vel prohibentur: & haec vel omnino, vel ex parte à iure Canonico differentiæ, vel aliqua ratione iuri naturali, ac diuino aduersantur, ut si lex ciuili statuat usuram esse licitam, vel ut possessor malæ fidei præscribat, vel ut licet alieci duas uxores simul habere. Vel nihil iuri diuino, naturali, vel Canonico repugnante: Si nihil repugnant, non soler, nec potest absque iusta causa Romanus Pontifex tollere, abrogare, mutare, aut contra quicquam statuere erga Laicos. Ioannes Andreas, Rosella, Supplement. quos citat Sylvestris in verbo Papa, q. 94. In principio. Si vero pugnant, ea iura relaxare, mutare, & absoluere Romanus Pontifex potest. Neque enim laici

possunt statuta, vel leges condere, vel ferre contra ius diuinum, vel naturale, vel Canonicum; ut docui prima pars, lib. 5. cap. 13. & 14.

Quinto queritur, An Romanus Pontifex aliquid protestatis, & iuris habeat in mortuos? Respondeo ex communione omnium Catholicorum sensu, quem explicat Sylvestris in verbo Papa, q. 94. secunda pars. B. Antonius pars 3. in 11. 5. §. sexto. Posse eas peccatorum condonationes, qui indulgentia vocantur, mortuis concedere, quibus a poenis purgatoriis soluantur, ut inferius ostendam, lib. 5.

Verum dubia quæstiones est, Vtrum huicmodi subсидium prolixi mortuis eo modo quo viuis? Et probabilius est eorum sententia, qui docent viuis prodele, quia Pontifex tanquam iudex directo eos absolvit a poenis culpa debitis; at vero prolixi mortuis, non quia directo Pontifex, vt iudex, eos soluat ab ignis purgatoriis poenis, sed quia eis extra Pontificis divisionem ad locum Dei destinatis, ex bonis ipsius Ecclesiæ aliquid impetrat, tanquam elemosynæ subSIDium, quod pro poenis debitis soluant, ac proinde eos redimunt. Quemadmodum si Princeps aliquid solueret pro reo in alterius Principis potestate constituto, quo ipius rei debitum redimeret. Atque hoc est, quod passim ab omnibus dici solet, indulgentias prodele mortuis, ad modum suffragii, viuis vero ad absolutionem.

An vero Papa possit aliquem post mortem excommunicationis vinculo obstringere? An possit iridem eos, qui viuis excesserunt excommunicationis sententia illigati, abfolueri? inferius quoque disputabo, nempe lib. 5. casus potestate Papæ in mortuis.

Sexto queritur, An Romanus Pontifex aliquod in Paginos extra Ecclesiæ ditionem constitutos ius, & potestatem habeat? Respondeo ex communione etiam Catholicorum sententia, quam habet Sylvestris in verbo Papa, q. 7 post Augustinum. *Anconita*, pars 1.2. q. 94. art. 5. Minime eum posse: quoniam ea, quæ sunt vel per se bona, vel mala, abrogare, vel mutare aequit. Namque eiusmodi sunt, ut quæ iure naturali imperantur, aut vetantur, mutari, nisi natura eorum variata & mutata, non possint.

Sed inde contra nos, si necesse fuerit opera tamen Principum Christianorum gerendo, ne Paganis, ut docet *Vetus Religio de Indis Insulanis* par. 2. n. 9. 10. 11. 12. 13. 14. & 15. his, & id genus alii impedimentis Christianæ religioni obstant.

Sed incerta est quæstio, An poenitentiam, & corporalibus coercere ac punire quiccas, si natura iura perfgeant, si recta rationis mores peruerterint, si iuri gentium leges labefactanterint: velut, si homicidia, furti, adulteria, & cetera grauiora huicmodi crimina perpetrarent, tanquam licita, aut tanquam non mala impune permittant: item si tyrannidem in suis exercant, si falsis suis dñis homines sacrificent, si edant carnes humanas, item si Christum, eiusque fidem, & religionem maledictis, & probis infectentur, & contumelias afficiant. Hanc quæstionem supra suo loco diluimus, videlicet primo lib. 5. cap. 24. q. 9. Sylvestris citato post Augustinum *Triumphum* & S. Ansonium ait, punire posse, si peccant contra legem naturalem manifestam.

Animaduertendum est, in Paganos Christianorum Principum ditionis & imperio subiectos, Romanus Pontificem aliquam ex parte potestatem habere, tanquam in homines in Christianoru iam potestarem redactos. Idem iuris habet, aut non habet Romanus Pontifex in Iudeis, quod in Paganos diximus cum habere, aut non habere.

Secus tamen est de hereticis, & schismatis: nam in hostiis omnes, cum Christi fidem, & religionem professi sint, penitus Ecclesiastici directo animaduertere potest, anathematis eos subiiciendo, è gradu Clericorum deiiciendo, bonorum, & rerum temporalium dominio spoliando, ditione, & imperio quod habent in alios, priuando: hoc enim habet mos, & usus Ecclesie, ut suo loco docuimus, primo l.lib. 8.cap. 11. versicolo; ultima poena hereticorum.

C A P. XIX.

De potestate Romani Pontificis in rerum temporalium administratione.

Dicitur ac multum agitata est controvèrsia, An penes Romanum Pontificem sit sola potestas administrandi, & gubernandi spiritualia, an vero etiam temporalia: ita ut penes eum sint duæ potestates, Spiritualis, & Temporalis, an potius una tantummodo Spiritualis. In qua questione definienda, ita est caute, & prudenter agendum, & procedendum, vt nec Principibus Christianis quicquam temere derogetur, nec Pontificia auctoritati a Christo Domino instituta aliquid derrahatur.

In primis Lutherani, Calvinistæ, & alii Heretici omnino negant, villam esse in Romano Pontifice potestatem in temporalibus. Fuit Marsilius quidam Patavinus, qui docuit, duas esse in mundo potestates supremas a se inuenient distinas, Imperatoriam, & Pontificiam, quarum neutra penderet ab altera: Imperatoriam quidem esse à Deo per populi electionem constitutam ad temporalia omnia gubernanda: & hanc esse ante Pontificiam diuinus institutam, quia antequam Romani Pontifices essent, fuerunt Romani Imperatores a populo diuinæ prouidentiæ beneficio electi, & creati: Pontificiam vero potestatem esse à Christo Domino ipso Petro, & successoribus traditam, ad spiritualia tantum per totum terratum orbem administranda.

Deinde aiebat ille, Clericos omnes, & ipsum etiam Romanum Pontificem in causis ciuilibus, & temporalibus esse Imperatori subiectos, nisi Imperatoris ipsius privilegio exciperent. Quare homicidae Clerici, adulteri, fures Imperatoris legibus coercent, & puniti deberent, nisi Imperatoris ipsi eos ab his legibus priuilegio eximenter: Item ciuiiles omnium Clericorum causas eidem Imperatori legibus componi, & dirimi deberent, nisi Imperatorum beneficio essent immunes, & liberæ. Addebat postremo, in causis & criminibus Ecclesiastici Imperatores, & ceteros Christianos Romani Pontificis auctoritati subici. Causa vero Ecclesiastica dicuntur, quæ pertinent ad sacramenta, ad sacros Christianæ religionis ritus & ceremonias, ad Ecclesiastica beneficia. Crimina vero Ecclesiastici sunt heres, usura, concubinatus, impietas, Simonia, voti, dici fatti, vel sacramenta Ecclesiastici, vel aliquius ex praecipuis Ecclesia, vel censura Ecclesiastica violatio, matrimonium in gradibus iure Canonico prohibitus, vel cum impedimento iuriis Canonici, vel contra mandatum Ecclesiae contrarium, & id genus alia. Insuper, si Imperatores aut alii Christiani laici in huiusmodi crimina prolaberentur, posse quidem dicebat ab Ecclesia puniri, sed tantum penit Ecclesiastici, videlicet excommunicatione, & interdicto; non tamen penit aliis ciuilibus. Quod si quereres ex ipso: Quis igitur in eos animaduertere penit ciuilibus poterit? Respondebat, in priuatis quidem laicos, ipsos Principes; in ipso vero Imperatores & Princes Deum ipsum, à quo sunt iudicandi. verbi gratia: Si Rex, vel Imperator sit hereticus, vel impius, potest Ecclesia eum à sacrâ, & à societate piorum amovere, vt resipiscat; nec tamen ultra, aiebat ille potest procedere, nec quid amplius tentare: quod si anathematis vinculo obstrictus patere & resipiscere refusauerit, nequibit Ecclesia eum, ditione & imperio deuicere, sed penes populum ipsum, cuius fuit Principe-

creare, erit ius & potestas eidem Princi imperium abrogandi, ne eius heresi, impietate corrumpatur. Quod si populus facere nolit, sibi imputet, quod cum tanto suo malo velit in talis Principis ditione esse. Non longe ab his fuerunt Gulielmus Ocham, & Ioannes Parisiensis, Theologi: & Dantes poeta Florentinus, & Ochamum, ac Ioan. Parisien. sequuti sunt Almai. trit. de suprem. potest. laica, quæst. 3. & Maior. in 4. diff. 14. quæst. 3.

Hanc sententiam Marsilius temperariam, & errorem continentem, ipse Marsilius & alij colligere se arbitrabantur in primis ex Authent. Quomodo oportent Episcopos & ceteros Clericos ad ordinationes produci, Collat. 1. vbi statim initio dicitur: *Maxima quidem in omnibus sunt dona Dei, à superna collata clementia, sacerdotium, & Imperium, illud quidem diuinum ministram; hoc autem humanis presidens, ex uno eodemque principio viraque procedentia humanam exornant vitam.* Et Authent. De instrumentorum caustela & fidei. §. Quia igitur habetur in hunc modum: *Quia igitur imperium propter Deum ex celo confituit, & difficulter imponat quia apud Deum sunt bona.* Et in l. Deprecatio ss. Ad legem Rhodium de Iadu, Antoninus Imperator scribens, ait: *Ego quidem, mundi Dominus.* Item March. 22. dicit Christus: *Reddite ergo quae sunt Caesaris, Caesar; & quae sunt Dei, & Deo;* & præcepit vt Petrus tributum solueret Cæsari debitum pro se, & pro ipso Petro, & c. Prima Petri 2. Iubemur obediens regibus etiam dycolis: & Paulus ad Rom. 13. ait: *Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit.* Item cap. Quoniam, distin. 10. dicitur: *Quoniam idem mediator Dei, & hominum homo Christus Iesus sic aëribus propriis & dignitatibus officia potestatis virtus que difcerunt, propria volens medicinali humiliitate hominum corda sursum efferrit, non humana superbis rufus in inferiora demergit, vt etiam Christiani Imperatores pro aeterna vita Pontificis indigerent, & Pontifices pro cursu temporalium tantummodo rerum, Imperialibus legibus tenetur, quatenus spiritualis actio à carnalibus distracti incurribus, & Deo militans minime secularibus negotiis se implicaret; ac vicissim ne ille rebus diuinis præsidere dignaretur, qui esset secundarius negotiis implicatus.* Quod caput licet Gratianus citet tanquam sumptum ex Cypriano ad Julianum Imperatorem, reuera tamen cepit ille ex Gregorio VII. Lib. registri 8. Epist. 21. & c. Cum ad verum, diff. 96. ita legitur: *Cum ad verum ventum est, ultra sibi nec Imperator iura Pont. attribuit, nec Pontifex nonem Imperatorum usurpauit.* Hoc caput allegat Gratianus ex Nicol. I. Sed videtur acceptum ex eodem Gregorio VIII. & ita in eo habentur eadem prorsus, quæ in c. Quoniam, diff. 10. Et cap. Quæsum, 22. q. 4. Quæsum est etiam super hinc, qui post baptismum administraverunt, aut tormenta fessa exercerunt, aut etiam capitalem protulere sententiam, nihil de his legibus à Matribus definitum. Meminerant etiam, à Deo potestates has fuisse concessas, & propter vindictam noxiorum gladium fuisse permisum, & Dei ministerio esse datum in huiusmodi vindicibus. Quomodo igitur reprehenderunt factum, quod auctore Deo videtur esse concessum? Ex his colligi volunt isti, inter ciuili, diuino, & Canonicos esse duas potestates supremas omnino distinctas, Imperatoriam, & Pontificiam, & ambas à Deo institutas: Imperatoriam quidem, ministerio & opera populi qui Princem eligit, & creat; Pontificiam vero à Christo, qui Petrum, & in eo successores, ut suos vicarios constituit. Vnde in cap. Cursus ad verum, diff. 96. ait: *has duas potestates à se inuenient distincti, & Imperatorem à Papa gladium non habere, sed à solo Deo;* & in cap. Quoniam, diff. 10. habetur, Imperium non esse acceptum à Papa. Nam exercitus, inquit, Imperatorem crebat. c. Legimus, diff. 93. & Imperium à solo Deo habere in c. Quæsum, 22. q. 2. Et Papam utrumque gladium non tenere. Alioqui si Imperator ab eo gladium acciperet, liceat appellare ut in temporalibus ab Imperatore ad ipsum Papam: quod tamen prohibet Alex. c. Si duobus, de appet. & c. Causa, & c. Lator, qui filii sunt legitimi, vbi Pontifex fatetur, ad se iurisdictionem temporalem non pertinere. Hac ibi Hugo. In hac controvèrsia, de qua plenius tractabo, lib. 9. c. 2. q. 1. & cap. 6. q. 3. reuera nisi labi, & errare